Ma è questa una difficoltà per spiegare la conoscenza vera oppure la portata veritativa della conoscenza umana? Da un punto di vista creazionistico, com'è senz'altro quello di Matteo e della filosofia cristiana in generale, la coincidenza delle essenze delle cose con le loro idee in Dio si può presentare come si presenta al nostro, alla maniera di sigillo definitivo della trascendenza di Dio, della trascendenza conoscitiva. Con ciò, la dimensione trascendente dell'antropologia trova anche un fondamento operativo nella stessa natura umana in quanto capace di conoscere.

Il punto problematico si trova comunque nella dimensione meta-esperienziale dell'illuminazione, sia che la si consideri come luce nell'intelligenza, sia come luce dell'essenza. La domanda sarebbe: non è possibile per l'uomo raggiungere la verità delle cose senza la mediazione della luce eterna? E se la risposta dovesse essere negativa: quale sarebbe allora il modo per trovare la prova metafisica di tale atto operante nel conoscente e nelle essenze? La *prova* dell'illuminazione non dovrebbe essere diversa dall'affermazione dell'intelligibilità dell'essere e, se così fosse, il fondamento della risposta si troverebbe piuttosto nella linea trascendentale del *verum*, da dove potrebbe anche scaturire la prova metafisica dell'esistenza dell'Essere supremo che nel causare l'essere causa l'intelligibilità. Se la conoscenza fosse soltanto un rapporto fra *luci*, si potrebbe obiettare a Matteo che quello che si conosce non è l'essere ma l'intelligibilità; quindi, il problema della conoscenza rimarrebbe senza risposta, se si suppone che la conoscenza ha come oggetto l'essere.

³² *QQC*, II, 233, 1: «Veritas autem secundum rationem suam est ratio cognoscendi et manifestandi, prout dicit Hilarius quod veritas est declarativa esse. Ista ratio ut est impressa creaturae, hoc est ipsa sua forma vel quidditas non est sufficiens ad se manifestandum nec (ad) movendum intellectum. Ideo providit Deus nostrae menti quoddam lumen intellectuale, quo species rerum obiectarum abstrahit a sensibilibus, depurando eas et accipiendo earum quidditates, quae sunt per se obiectum intellectus. Indidit nihilominus naturale iudicium, quo discernat et iudicet bona a malis, vera a falsis. Sed nec istud lumen est sufficiens quia defectivum est et opacitati admixtum, nisi subiungatur et connectatur illi lumini aeterni, quod est perfecta et sufficiens ratio cognoscendi, et illud attingat et quodam modo contingat intellectus secundum sui supremum».